En réalité, le mot le plus employé est mansio. 1l représente en effet presque 45%
des occurrences. Mansio garde pleinement son sens étymologique: c’est la maison,
I’endroit ot ’'on demeure, ot ’on habite, ot I’on vit. Cinq textes au moins parlent
indifféremment de mansio, de sala ou de saluciola i propos d’une méme maison™.
Sala a donc exactement la méme signification que mansio. Les notaires ou les tabel-
lions ont simplement substitué un terme d’origine germanique au mot d’origine
latine.

Saluciola, mansiuncula et domucella désignent en principe de petites salae, man-
stones et domus, mais 1l serait imprudent de s’en tenir a cette hiérarchie apparente, du
plus grand au plus petit, car le vocabulaire est bien souvent trompeur’. En 957, une
saluciola pedeplana, une petite maison de plain-pied, mesure, avec sa courette, 52,5
pieds par 56 pieds’*. La méme année, une mansio pedeplana mesure, avec son jardinet

69 BENERICETTI, Le carte di Ravenna 900-957, t.1 (voir n.20) n° 74, p.171-174 (septembre 952/
décembre 953).

70 AAR, F 2303, cart. 149 et BENERICETTI, Le carte di Ravenna 900-957, t. 1 (voir n. 20) n°® 76,
p. 177-179 (1= juillet 954).

71 AAR, F 2329, cart. 104 (4 mai 978).

72 AAR, E 1831, cart. 84 et BENERICETTI, Le carte di Ravenna 900-957, t.1 (voir n.20) n® 52,
p. 116-118 (5 mai 943 ou 944): sala in integro, in qua nos habitare vise sumus ... cum omnibus a pre-
dicta mansione integriter pertinentibus; AAR, G 2401, cart. 56 et ibid. n° 65, p. 149-151 (17
novembre 948 ou 949): salutiola pedeplana, que fuit de qguondam Leo sarsore, habente ipsa man-
sione cubiculos duos seu et curticella modica post se cum puteo in integro, cum puteale marmoreo seu
et delta sua atque orticello modico juxta se, quantum ad ipsa mansione pertinet, que predicta man-
sione habet muro ex luto ex omni parte, tegulis et imbricibus tecta vel cum ingresso et egresso suo et
cum omnibus a predicta mansione pertinentibus; AAR, F 2382, cart. 192 (7 avril 974): mansione in
integro, quae est sala pedeplana; AAR, B 481, sans carton (24 décembre 982): medietate in integro
de mansione in integro, que est sala pedeplana; AAR, E 1888, cart. 91 (2 juillet 994): cubiculo uno de
sala pedeplana ..., verum eciam et alium cubiculum de alia mansione. Pour étre complet, ajoutons
que de maniére trés exceptionnelle mansio peut étre employé comme un synonyme de domucella
ou de domus. Cf. AAR, F 2348, cart. 169 (3 mars 980) et ASR, Classe, capsa XV, fasc. I, n° 3 (6 avril
1014, copie sur parchemin de 1465).